انگیزه آنان در این باره، بیشتر مذهبی بود و از عواقب آن اینکه ممکن بود، به وضعیت اقتصادی آنان نیز ضربه بزند. هرچند بیشتر اصناف، معنای جمهوری خواهی را همانند معنی مشروطه نمی‌دانستند. (دولت آبادی، ۱۳۶۲، ۳۵۱) در واقع تعطیلی بازار، مسئله‌ای بود که در رویدادهای مختلف تکرار میشد؛ در جریان بلوای نان و کمبود خواروبار در آخر تابستان ۱۳۰۴ ش/۱۹۲۵م، آنان با یورش به سمت مجلس و بستن دکانها گفتند ماشاء را می‌خواهیم و سردار سپه نمی‌خواهیم و سپس با نطق مدرس آرام شدند. (بهار، ۱۳۹۲، ۲۶۵-۲۶۶) در این زمان نمایندگان اصناف و بازاریان که در مجلس حضور داشتند، خالصی زاده را فرستادند تا اعتراض مردم را تسلیم رئیس مجلس کند و اصناف در برابر مجلس بر ضد جمهوریت شعار دادند.

در این اعتراضات آنچه به چشم می خورد واژه های امام خمینی (قدس سره)، مسجد، روحانیون و شهدای ۱۹ دی قم است نقطه عطفی در نهضت مردم ایران است که در ماه های بعد به صورت تصاعدی رشد می کند (روح الله حسینیان، ۱۳۸۵، ص ۱۵۲)

اتحاد بین مساجد و بازارهای شهر در سال ۱۹۶۳ (۱۳۴۱) آغاز و در سال ۱۹۷۷ (۱۳۵۶) کامل شد. در طی این ۱۵ سال موازنه قدرت بین اسلام و ملی گرایان در مخالفت با رژیم، به نفع نیروهای مذهبی تغییر جهت داد. جنبش مذهبی از طریق مساجد تنها زمینه سازمانی مناسب و مطمئنی بود که برای مبارزه علیه رژیم، روستائیان و مردم تهیدست می توانستند زبان آن را درک کنند، مهمتر از همه اینکه، مخالفین مذهبی، رهبری روحانی و کاریزماتیک یعنی آیت الله خمینی (قدس سره) را به عنوان سمبل اتحاد علیه شاه برگزیدند.